
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 2216 DEL 08/02/2012GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: POLITICHE MIGRATORIE E INTEGRAZIONE SOCIALE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PENNACCHINI ANDREA) (MARTELLA ANNA ROSA) (V. MAZZARELLA) (R.V. DE FILIPPIS) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

(Forte Aldo)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

ASSESSORATO BILANCIO, PROGR. ECONOM.-FINANZ. E PARTECIP.

(GUIDO MAGRINI) (Cetica Stefano)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

Integrazione del cofinanziamento regionale relativo alla proroga dei progetti approvati con DGR 515/2010, di cui all'Avviso n.11
del 5 marzo 2010 (G.U. n.52 del 4/3/2010) emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari
Opportunità. "Programmi di assistenza e integrazione sociale per le persone vittime di tratta in esecuzione dell'art 18- D.lgs 286/98.
Importo del cofinanziamento € 32.029,43 . Cap C11103 - Es. fin. 2012.

______________________________________________________

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

26/04/2012 - prot. 181

195 08/05/2012



 
 

Oggetto: Integrazione del cofinanziamento regionale relativo alla proroga dei progetti 
approvati con DGR 515/2010, di cui all’Avviso n.11 del 5 marzo 2010 (G.U. n.52 
del 4/3/2010) emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per le Pari Opportunità. “Programmi di assistenza e integrazione sociale per le 
persone vittime di tratta in esecuzione dell’art 18- D.lgs 286/98. Importo del 
cofinanziamento € 32.029,43 .Cap C11103 - Es. fin. 2012. 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia, di concerto con l’Assessore al 

Bilancio, Programmazione Economico-Finanziaria e Partecipazione; 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza del personale 
regionale”; 

 
VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n.25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 
 
VISTA  la D.G.R. n.415/2010 con la quale è stato conferito al Dott. Raniero Vincenzo 

De Filippis, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali 
e Famiglia; 

 
VISTA  la D.G.R. n.446/2010 con la quale è stato conferito al Dott. Guido Magrini, 

l’incarico di Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e 
Sociale; 

 
VISTA  la L. R. 23 dicembre 2011, n. 19 “Legge finanziaria regionale per l'esercizio 

2012 (art. 11, l.r. 20 novembre 2001, n. 25)”  ; 
 
VISTA  la L. R. 23 dicembre 2011, n. 20 “Bilancio di previsione della Regione Lazio 

per l'esercizio 2012”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 620 del 22 dicembre 2011 concernente:“Bilancio annuale e 

pluriennale 2012-2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell’art. 
17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di 
bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell’art. 2, 
comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del 
D.Lgs. n.118/2011”;  

 
VISTO l’art.18 del Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 

sull’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, approvato con 
D.Lgs 25 luglio 1998, n.286, e s.m.i.; 



 
 

VISTO il D.P.R. 31 agosto 1999, n.394, regolamento di attuazione del predetto testo 
unico ed in particolare l’art.25, “Programmi di assistenza ed integrazione 
sociale” e l’art.26 “Convenzione con soggetti privati”;  

 
VISTO l’avviso n.11 del 5 marzo 2010 (G.U. n.52 del 4/3/2010), emanato dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità. 
“Programmi di assistenza e integrazione sociale per le persone vittime di 
tratta in esecuzione dell’art 18- D.lgs 286/98 (di seguito “Avviso”); 

 
VISTA  la propria deliberazione n. 515/2010, con la quale si approva: 

• i progetti ammessi a finanziamento dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità, presentati e selezionati a 
seguito dell’Avviso sopra indicato,  

• il cofinanziamento regionale per l’importo complessivo Euro 78.871,43 
Cap. C11103 - Es. Fin. 2010, così come riportato nella tabella seguente: 

 
Progetto Associazione o Ente Importo 

Euro 
Ambiguità dell’accoglienza       

A.D.A. XI Associazione Ora d’aria 15.904,29 

Right Job 5 
Cooperativa Sociale Parsec           

a   r.l. onlus 
 

22.967,14 

Prendere il volo 4 Amministrazione Provinciale di 
Roma 30.000,00 

RIUSCIRE art. 18 Associazione Comunità              
Papa Giovanni XXIII 10.000,00 

 
VISTA la D.G.R. n.60/2011 con la quale la si autorizza il prelievo della somma di 

Euro 78.871,43, quale importo complessivo necessario per il cofinanziamento 
dei progetti sopra indicati, sul Cap. C11103 - Es. fin. 2011; 

 
VISTE le note dei soggetti attuatori dei singoli progetti approvati - Associazione Ora 

d’Aria Onlus, Cooperativa Sociale Parsec a r.l. Onlus, Ass.ne Comunità Papa 
Giovanni XXIII, Amministrazione Provinciale di Roma (rispettivamente 
prot.120462/2011, prot.120465/2011, prot.120472/2011, prot.121908/2011)-  
con le quali si trasmette la comunicazione della Presidenza del Consiglio - 
Dipartimento per le Pari opportunità, avente ad oggetto: “Proroga dei progetti 
di cui all’avviso 11 art. 18- D.lgs 286/98”; 

 
CONSIDERATO che 

1) nella nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 
Pari Opportunità, pervenuta a ciascuno dei soggetti attuatori, si comunica: 

• che la Commissione interministeriale, nella riunione del 14 marzo 
2011 ha approvato, la “proroga onerosa” dei progetti attualmente 
in corso ai sensi del succitato avviso con il prosieguo delle attività 
previste negli stessi fino al 21.12. 2011, 

e si stabilisce 
• l’attribuzione delle somme assegnate per ciascun progetto, il cui 

70% a carico dello stesso Dipartimento e il 30% a carico dell’Ente 
cofinanziatore; 



 
 

1) nella nota dell’Associazione Ora d’aria Onlus, prot. 120462/2011, si 
precisa che la somma da destinare a titolo di cofinanziamento è pari ad 
Euro 6.626,79; 

2) nella nota della Cooperativa Sociale Parsec a r.l., prot. 120465/2011, si 
precisa che la somma da destinare a titolo di cofinanziamento è pari a 
Euro 9.569,64; 

3) nella nota dell’ Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII, 
prot.120472/2011, si precisa che la somma da destinare a titolo di 
cofinanziamento è pari a Euro 3.333,00; 

4) nella nota della Provincia di Roma, prot.121908/2011, si precisa che la 
somma da destinare a titolo di cofinanziamento è pari a Euro12,500,00; 

 
e come riportato a titolo semplificativo, nella tabella seguente: 
 

Progetto Associazione o Ente Cofinanziamento 
Regione  

Ambiguità dell’accoglienza 
A.D.A. XI Associazione Ora d’aria 6.626,79 

Right Job 5 
 

Cooperativa Sociale Parsec     
a  r.l. onlus 9.569,64 

Prendere il volo 4 
 

Amministrazione Provinciale 
di Roma 12.500,00 

RIUSCIRE art. 18 Associazione Comunità     
Papa Giovanni XXIII 3.333,00 

 
TENUTO CONTO dell’alto valore sociale dell’intervento, in quanto il fenomeno della tratta a 

scopo di sfruttamento sessuale e/o lavorativo assume, nella Regione Lazio, 
dimensioni e numeri tra i più elevati a livello nazionale, a cui i progetti di che 
trattasi intendono dare efficace risposta; 

 
RITENUTO quindi di approvare: 

• l’attribuzione di un ulteriore cofinanziamento dei suddetti progetti 
come riportato nella tabella seguente: 

 
Progetto Associazione o Ente Cofinanziamento 

Regione  
Ambiguità dell’accoglienza 

A.D.A. XI Associazione Ora d’aria 6.626,79 

Right Job 5 
 

Cooperativa Sociale Parsec     
a  r.l. onlus 9.569,64 

Prendere il volo 4 
 

Amministrazione Provinciale 
di Roma 12.500,00 

RIUSCIRE art. 18 Associazione Comunità       
Papa Giovanni XXIII 3.333,00 

 
TOTALE 

 
Euro 32.029,43 

 
 
RILEVATO che alla copertura della quota di cofinanziamento a carico della Regione 

Lazio pari ad Euro 32.029,43 si provvede mediante il prelevamento dal Cap. 
C11103 - Es. fin. 2012, che ne presenta la necessaria disponibilità; 

 



 
 

all’unanimità  
 
 

DELIBERA 
 
 

per le motivazioni espresse nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate; 
di approvare: 

• l’attribuzione di un ulteriore cofinanziamento ai suddetti progetti come riportato nella 
tabella seguente: 

 
Progetto Associazione o Ente Cofinanziamento 

Regione  
Ambiguità dell’accoglienza 

A.D.A. XI Associazione Ora d’aria 6.626,79 

Right Job 5 
 

Cooperativa Sociale Parsec    
a  r.l. onlus 9.569,64 

Prendere il volo 4 
 

Amministrazione Provinciale 
di Roma 12.500,00 

RIUSCIRE art. 18 Associazione Comunità      
Papa Giovanni XXIII 3.333,00 

 
TOTALE 

 
Euro 32.029,43 

 
 
L’importo pari ad Euro 32.029,43 quale quota di cofinanziamento a carico della Regione Lazio, 
sarà reso disponibile mediante il prelevamento dal Cap. 11103 - Es. fin. 2012, che ne presenta la 
necessaria disponibilità. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Assessorato alle Politiche Sociali e 
Famiglia www.socialelazio.it . 



Oggetto:
Integrazione del cofinanziamento regionale relativo alla proroga dei progetti approvati con DGR 515/2010, di cui all’Avviso n.11 del 5 marzo 2010 (G.U. n.52 del 4/3/2010) emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità. “Programmi di assistenza e integrazione sociale per le persone vittime di tratta in esecuzione dell’art 18- D.lgs 286/98. Importo del cofinanziamento € 32.029,43 .Cap C11103 - Es. fin. 2012.

LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Programmazione Economico-Finanziaria e Partecipazione;


VISTO 
lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA
la L.R. 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza del personale regionale”;


VISTO
il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA
la L.R. 20 novembre 2001, n.25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione”;


VISTA 
la D.G.R. n.415/2010 con la quale è stato conferito al Dott. Raniero Vincenzo De Filippis, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia;


VISTA 
la D.G.R. n.446/2010 con la quale è stato conferito al Dott. Guido Magrini, l’incarico di Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e Sociale;


VISTA 
la L. R. 23 dicembre 2011, n. 19 “Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2012 (art. 11, l.r. 20 novembre 2001, n. 25)”  ;


VISTA 
la L. R. 23 dicembre 2011, n. 20 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio 2012”;


VISTA
la D.G.R. n. 620 del 22 dicembre 2011 concernente:“Bilancio annuale e pluriennale 2012-2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell’art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell’art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del D.Lgs. n.118/2011”; 


VISTO
l’art.18 del Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina sull’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, approvato con D.Lgs 25 luglio 1998, n.286, e s.m.i.;

VISTO
il D.P.R. 31 agosto 1999, n.394, regolamento di attuazione del predetto testo unico ed in particolare l’art.25, “Programmi di assistenza ed integrazione sociale” e l’art.26 “Convenzione con soggetti privati”; 


VISTO
l’avviso n.11 del 5 marzo 2010 (G.U. n.52 del 4/3/2010), emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità. “Programmi di assistenza e integrazione sociale per le persone vittime di tratta in esecuzione dell’art 18- D.lgs 286/98 (di seguito “Avviso”);


VISTA 
la propria deliberazione n. 515/2010, con la quale si approva:


· i progetti ammessi a finanziamento dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità, presentati e selezionati a seguito dell’Avviso sopra indicato, 

· il cofinanziamento regionale per l’importo complessivo Euro 78.871,43 Cap. C11103 - Es. Fin. 2010, così come riportato nella tabella seguente:

		Progetto

		Associazione o Ente

		Importo


Euro



		Ambiguità dell’accoglienza       A.D.A. XI

		Associazione Ora d’aria

		15.904,29



		Right Job 5

		Cooperativa Sociale Parsec                          a   r.l. onlus




		22.967,14



		Prendere il volo 4

		Amministrazione Provinciale di Roma

		30.000,00



		RIUSCIRE art. 18

		Associazione Comunità                                  Papa Giovanni XXIII

		10.000,00





VISTA
la D.G.R. n.60/2011 con la quale la si autorizza il prelievo della somma di Euro 78.871,43, quale importo complessivo necessario per il cofinanziamento dei progetti sopra indicati, sul Cap. C11103 - Es. fin. 2011;

VISTE
le note dei soggetti attuatori dei singoli progetti approvati - Associazione Ora d’Aria Onlus, Cooperativa Sociale Parsec a r.l. Onlus, Ass.ne Comunità Papa Giovanni XXIII, Amministrazione Provinciale di Roma (rispettivamente prot.120462/2011, prot.120465/2011, prot.120472/2011, prot.121908/2011)-  con le quali si trasmette la comunicazione della Presidenza del Consiglio - Dipartimento per le Pari opportunità, avente ad oggetto: “Proroga dei progetti di cui all’avviso 11 art. 18- D.lgs 286/98”;

CONSIDERATO che

1) nella nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità, pervenuta a ciascuno dei soggetti attuatori, si comunica:


· che la Commissione interministeriale, nella riunione del 14 marzo 2011 ha approvato, la “proroga onerosa” dei progetti attualmente in corso ai sensi del succitato avviso con il prosieguo delle attività previste negli stessi fino al 21.12. 2011,

e si stabilisce

· l’attribuzione delle somme assegnate per ciascun progetto, il cui 70% a carico dello stesso Dipartimento e il 30% a carico dell’Ente cofinanziatore;


1) nella nota dell’Associazione Ora d’aria Onlus, prot. 120462/2011, si precisa che la somma da destinare a titolo di cofinanziamento è pari ad Euro 6.626,79;


2) nella nota della Cooperativa Sociale Parsec a r.l., prot. 120465/2011, si precisa che la somma da destinare a titolo di cofinanziamento è pari a Euro 9.569,64;


3) nella nota dell’ Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII, prot.120472/2011, si precisa che la somma da destinare a titolo di cofinanziamento è pari a Euro 3.333,00;


4) nella nota della Provincia di Roma, prot.121908/2011, si precisa che la somma da destinare a titolo di cofinanziamento è pari a Euro12,500,00;


e come riportato a titolo semplificativo, nella tabella seguente:

		Progetto

		Associazione o Ente

		Cofinanziamento Regione 



		Ambiguità dell’accoglienza A.D.A. XI

		Associazione Ora d’aria

		6.626,79



		Right Job 5




		Cooperativa Sociale Parsec      a  r.l. onlus

		9.569,64



		Prendere il volo 4




		Amministrazione Provinciale di Roma

		12.500,00



		RIUSCIRE art. 18

		Associazione Comunità     Papa Giovanni XXIII

		3.333,00





TENUTO CONTO dell’alto valore sociale dell’intervento, in quanto il fenomeno della tratta a scopo di sfruttamento sessuale e/o lavorativo assume, nella Regione Lazio, dimensioni e numeri tra i più elevati a livello nazionale, a cui i progetti di che trattasi intendono dare efficace risposta;

RITENUTO
quindi di approvare:


· l’attribuzione di un ulteriore cofinanziamento dei suddetti progetti come riportato nella tabella seguente:

		Progetto

		Associazione o Ente

		Cofinanziamento Regione 



		Ambiguità dell’accoglienza A.D.A. XI

		Associazione Ora d’aria

		6.626,79



		Right Job 5




		Cooperativa Sociale Parsec      a  r.l. onlus

		9.569,64



		Prendere il volo 4




		Amministrazione Provinciale di Roma

		12.500,00



		RIUSCIRE art. 18

		Associazione Comunità         Papa Giovanni XXIII

		3.333,00



		

		TOTALE

		Euro 32.029,43







RILEVATO
che alla copertura della quota di cofinanziamento a carico della Regione Lazio pari ad Euro 32.029,43 si provvede mediante il prelevamento dal Cap. C11103 - Es. fin. 2012, che ne presenta la necessaria disponibilità;

all’unanimità 


DELIBERA

per le motivazioni espresse nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate;


di approvare:

· l’attribuzione di un ulteriore cofinanziamento ai suddetti progetti come riportato nella tabella seguente:


		Progetto

		Associazione o Ente

		Cofinanziamento Regione 



		Ambiguità dell’accoglienza A.D.A. XI

		Associazione Ora d’aria

		6.626,79



		Right Job 5




		Cooperativa Sociale Parsec      a  r.l. onlus

		9.569,64



		Prendere il volo 4




		Amministrazione Provinciale di Roma

		12.500,00



		RIUSCIRE art. 18

		Associazione Comunità      Papa Giovanni XXIII

		3.333,00



		

		TOTALE

		Euro 32.029,43








L’importo pari ad Euro 32.029,43 quale quota di cofinanziamento a carico della Regione Lazio, sarà reso disponibile mediante il prelevamento dal Cap. 11103 - Es. fin. 2012, che ne presenta la necessaria disponibilità.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Assessorato alle Politiche Sociali e Famiglia www.socialelazio.it .



